cum duobus comissariis supradictis intersint caucionibus prelibatis et eas recipere habeant illi officiales seu rectores qui cauciones easdem in dictis civitatibus, locis et terris recipere sunt actenus consueti vel locatenentes predictorum, inlecto ulterius quod presentur habeantque prestari omnes cauciones predicte cum renunciacionibus beneficii iuris de prius conveniendo principali quem etiam si elegerit dampna pasus possit dimittere et ad fideiubsores redire et tociens variare quociens sibi videbitur opportunum vel inter reum et fideiubsores accionem dividere, que divisio vel eciam partis consecutio dapnificatis non noceat quin possint reddere contra alterum ad solidam vel partis restantis petitionem fiendam et cum aliis eciam renunciacionibus et cautelis oportunis. Et est conventum quod ubi non possit satisfieri subditis seu districtualibus dicti comunis Ianue dampnificandis de cetero, quod absit, per subditos dicti domini regis, quia iustum est quod delinquens qui non habet in ere luat<sup>ac</sup> in corpore, illo tunc teneantur dominus rex et officiales sui dampnificantem vel dampnificantes subditos ipsius domini regis usque ad tempus plenarie satisfactionis banire de toto territorio regio, ut saltem in hoc dampna passis sollacium tribuatur. Et modo consimili, ubi non posset satisfieri subditis dicti domini .. regis dampnificandis de cetero, quod absit, per subditos seu districtuales dicti comunis Ianue, quia iustum est quod delinques qui non habet in ere luat in corpore, illo tunc teneantur prefacti dominus dux et comune Ianue et officiales eorum dapnificantem vel dapnificantes subditos seu districtuales ipsorum usque ad tempus plenarie satisfactionis banire de dicto<sup>ad</sup> territorio et districtu ipsorum domini ducis et comunis Ianue, ut saltem in hoc dampna passis sollacium tribuatur. Et si post illacionem dapnorum huiusmodi ipsi subditi regii predictorum illatores dapnorum se reducerent seu receptarentur in aliquo loco subdito dicto domino regi, consilarii seu retores dicti loci, civitatis seu terre vel castri in qua vel quo se reducerent vel receptati essent dampnificantes predicti, statim postquam redducio vel receptacio supradicta ad noticiam venerit eorumdem, teneantur requirere officiales ad quos pertineat quod illatores dictorum dapnorum ilico capiant. Quam requisicionem, nisi fecerint consilarii seu rectores predicti, sint ipso facto et iure, nominibus propriis, debitores effecti dampna pasis predictis et eis integram restitutionem et esmendam dapnorum facere teneantur et ad illud idem utique teneantur, proprio nomine, officiales civitatis, terre, castri seu loci predicti si requisiti per dictos consilarios seu<sup>ae</sup> rectores aut per quempiam alium requirentem, nomine et pro parte dapna passorum, illatores dapnorum ipsorum non ceperint<sup>af</sup> protinus vel de ilis iusticiam non fecerint dampna passis, adiecto quod si infra sex menses

computandos a die qua officiales predicti fuerint in mora seu defectu reperti non capiendi dampnificantes iam dictos vel non faciendi<sup>as</sup> iusticiam de eisdem officiales ipsi non satisfecerint de propriis bonis aut satisfieri non fecerint de bonis dampnificancium vel consiliariorum seu rectorum superius contentorum, ut supra distinguitur, prefectus dominus .. rex utroque casuum predictorum teneatur ex nunc<sup>ah</sup> dictis dapna passis iusticiam facere, quam si legitime requisitus non fecerit, possit deinde marcha seu represalia dictis dapna passis concedi. Et eodem modo versa vice si post illacionem dapnorum huiusmodi ipsi subditi<sup>ai</sup> dictorum domini .. ducis et comunis Ianue predictorum illatores dampnorum<sup>aj</sup> se reducerent seu receptarentur in aliquo loco subdito dicto comuni seu districtu ipsius, consilarii seu rectores dicti loci, civitatis seu terre vel castri in qua vel quo se reducerent seu receptati essent dampnificantes predicti, statim postquam reducio vel receptacio supradicta ad noticiam venerit eorundem teneantur requirere officiales ad<sup>ak</sup> quos pertineat quod illatores dictorum dapnorum ilico<sup>al</sup> capiant. Quam requisicionem, nisi fecerint consilarii seu rectores predicti, sint ipso facto et iure, nominibus propriis, debitores effecti dapna passis predictis et eis integram restitutionem et esmendam dapnorum facere teneantur et ad illud idem utique teneantur, proprio nomine, officiales civitatis, terre, castri seu loci predicti si requisiti per dictos consilarios vel rectores aut per quempiam<sup>am</sup> alium requirentem, nomine et pro parte dapna passorum, illatores dapnorum ipsorum non ceperint<sup>af</sup> protinus vel de illis iusticiam non fecerint dapna passis, adiecto quod si infra menses sex computandos a<sup>an</sup> die qua officiales predicti fuerint in mora seu defectu reperti / (c. 292 v.) non capiendi dampnificantes iam dictos vel non faciendo iusticiam de eisdem officiales ipsi non satisfecerint de propriis bonis aut satisfieri non fecerint de bonis dampnificancium vel consiliariorum seu rectorum superius contentorum, ut supra distinguitur, prefectus<sup>ao</sup> dominus dux et comune Ianue utroque cassuum predictorum teneantur ex tunc dictis dapna passis iusticiam facere, quam si legitime requisiti non fecerint, possit deinde marcha seu represalia dictis dapna passis concedi. Et si aliqua galea vel galee seu navis vel aliud navigium armaretur vel armari contingat per aliquam comunitatem dicto domino regi subiectam vel ad instanciam seu ex ordinacione comunitatis predictae vel consiliariorum vel<sup>ap</sup> rectorum ipsius, que galea vel galee seu aliud navigium quodlibet dapnum vel offensam inferret vel inferrent Ianuensibus seu subditis dicti comunis Ianue seu contra aliquos Ianuensses robariam comiterent, illa talis comunitas que ut supra armari fecisset vel ad instanciam seu ex ordinacione cuius dicta talis galea seu navigium armata vel armatum fuisset ad

dictorum dapnorum sollucionem et satisfacionem integram teneatur. Et pari modo si aliqua galea vel galee seu navis vel aliud navigium armaretur vel armari contingat per aliquam comunitatem dicto domino .. duci subiectam vel ad instanciam seu ex ordinacione comunitatis predicte vel consiliariorum seu rectorum ipsius, que galea vel galee seu aliud navigium quomodolibet<sup>aq</sup> dapnum vel offensam inferret vel inferrent subditis dicti domini regis seu contra aliquos subditos suos robariam comiterent, illa talis comunitas que ut supra armari fecisset vel ad instanciam vel ex ordinacione cuius dicta talis galea seu navigium armata vel armatum fuisset ad dictorum dapnorum solucionem et satisfacionem integram teneatur. Item<sup>ar</sup> quod prefectus dominus rex vel aliquis sub<sup>as</sup> ipso rector, gubernator vel officialis constitutus vel constituendus, quocumque officio vel dignitate fungatur, non possit nec liceat<sup>at</sup> clam vel palam, indirecte vel<sup>au</sup> directe<sup>av</sup> dare, concedere seu prestare licenciam, fidenciam, salvumconductum vel guiagium<sup>aw</sup> aliquod alicui persone que dapnificasset vel offendisset quosvis<sup>ax</sup> subditos seu districtuales dicti comunis nisi prius et ante concessionem dicti guiagii, fidencie seu salviconductus ipsa talis persona ydonee caverit et satisdederit de restituendo et satisfaciendo robarias et dapna predicta Ianuensibus quibuscumque quibus dapna aliqua intulisset vel contra quos robariam aliquam comisisset aut legitime persone vel personis pro eis. Et si forte fidancia, licencia seu guiagium aliquod contra predicta concessa seu concessum fuerit, ipso iure sit nullum, irritum et nulus valoris et ultra quicumque officialis regius qui illud contra predicta concessisset ab eius<sup>ay</sup> officio sit ex tunc privatus totaliter et ammotus. Et versa vice quod prefectus dominus dux vel aliquis sub<sup>az</sup> ipso et consilio Ianue rector, gubernator vel officialis constitutus vel constituendus, quocumque officio vel dignitate fungatur, non possit nec ei liceat clam vel palam, directe vel indirecte, dare, concedere seu prestare licenciam, fidenciam<sup>bc</sup>, salvumconductum vel<sup>bd</sup> guiagium aliquod alicui persone que dapnificasset vel offendisset quosvis subditos dicti domini regis nisi prius et ante concessionem dicti guiagii, fidencie seu salviconductus ipsa talis persona ydonee caverit et satisdederit de restituendo et satisfaciendo robarias et dampna predicta quibuscumque<sup>be</sup> subditis dicti domini regis quibus dampna aliqua intulisset vel contra quos robariam aliquam comisisset aut legitime persone vel personis pro eis. Et si forte fidancia, licencia vel guiagium aliquod contra predicta concessa vel concessum fuerit, ipso iure sit nullum, irritum<sup>bf</sup> et nulus valoris et ultra quicumque officialis dicti domini ducis et consilii qui illud contra predicta concessisset ab eius officio sit ex tunc privatus totaliter et ammotus. Et<sup>bg</sup> est conventum expresse quod super satisfacionibus et esmen-

dis fiendis subditis prelibati domini regis dampnificatis per comune Ianue vel per officiales seu quosvis alios singulares districtus dicti comunis et utique super satisfacionibus et esmendis fiendis districtualibus comunis predicti dapnificatis per officiales vel quosvis alios subditos domini regis iam dicti sequens modus servetur, videlicet quod comune Ianue satisfaciat integre suis districtualibus dampna passis usque in diem presentem, tam illis videlicet quibus dampna illata encartata fuerint<sup>bh</sup> per dominum .. regem quam aliis eciam suis districtualibus dapna passis, et pari modo dictus dominus rex satisfaciat integre dictis suis subditis dapna passis, declarato tamen quod in hiis non inteligatur, quin pocius sit excepta omnino satisfacio facienda de seu pro navi que appulit ad Algerium cum iam pro dannis navis ipsius certam assignacionem predictus dominus rex Ianuensibus fecerit et ipsa dampna satisfecerit<sup>bi</sup>, quamvis asignacio supradicta sortita non sit effectum. Preterea est conventum quod super facto cognicionis immunitatum quas in regnis et terris dicti domini regis Ianuensses se habere pretendunt serventur capitula super hoc posita in reformatione pacis ultimo facta inter dictum dominum regem seu Raymundum de Villanova, militem, ut procuratorem ipsius, ex parte una, et dominum .. ducem et comune Ianue seu Damianum Cathaneum, legum doctorem, ut syndicum et procuratorem dictorum domini ducis et comunis, ex parte altera, cum publico instrumento acto Barchinone, die XI<sup>a</sup> octubris, anno a nativitate Domini MCCCCLXX octavo<sup>1</sup>, cum per ipsa capitula super cognicione huiusmodi sit satis plene provisum. Est<sup>bi</sup> eciam conventum quod postquam domus Arboree presidentesque sui qui nunc sunt vel erunt pro tempore eorumque subditi ad obedienciam supradicti domini regis redierint, sic quod licitum sit subditis ipsius domini regis ire, morari et mercari in terris in<sup>bk</sup> quibus Arboree domus presidet et exire abinde, liceat eciam Ianuensibus durante termino obediencia<sup>bl</sup> supradicta ire, morari et mercari in terris predictis et abinde exire sicut dictis Ianuensibus ante inobedienciam Arboree domus iam dicte secundum eorum privilegia et libertates licitum existebat. Inteligatur tamen quod si convenciones et pacta in presentibus capitulis posita sint contraria seu in aliquo adversentur convencionibus sive pactis iam inter dictum dominum regem, ex parte una, et dictum dominum .. ducem et comune Ianue, ex altera, seu eorum procuratores initis atque firmatis, sic quod per capitula ista seu aliquod vel aliqua de contentis in eis cum iam firmatis vel aliquo aut aliquibus in eisdem contentis

---

<sup>1</sup> V. n. 291.

competibilia non sint, presencia capitula in suo remaneant<sup>bm</sup> robore et eis contraria aut incompetibilia iam firmata in quantum sint contraria seu incompetibilia censeantur penitus revocata, sed quoad alia salva remaneant et illa tenore / (c. 293 r.) presentis publici instrumenti, retento prius et protestato expresse per procuratorem dicti domini regis hoc videlicet quod idem dominus rex per supra vel infrascripta nec vult nec intendit nec dictus suus procurator, eius nomine, aliquo modo approbare aliqua pronuntiata per egregium virum, dominum Iohannem, marchionem Montisferrati, quondam in pace per marchionem eundem dudum pronuntiata inter dictum dominum regem et magnificum tunc ducem et comune Ianue in quantum concernant locum de Algerio, Sardinee insule, in quacumque parte pronuntiatorum per ipsum marchionem fuerint collocata nec alia pronuntiata per dictum marchionem in ultima eius sententia, et retento eciam ac protestato expresse per procuratores prefacti<sup>bn</sup> magnifici domini ducis et comunis Ianue hoc videlicet quod dicti procuratores domini ducis et comunis Ianue nollunt nec intendunt per supra vel infrascripta parari aliquod preiudicium dicto comuni super iuribus sibi competentibus contra dictum dominum regem in dicto loco de Algerio vel alias quomodocumque per pronuntiata per marchionem iam dictum, in quacumque parte dictorum pronuntiatorum fuerint collocata, gratis et ex certa sciencia, deliberacione prehabita diligenti, laudarunt, approbarunt atque firmarunt procuratores atque<sup>bo</sup> syndici supradicti, quibus supra nominibus, preinserta capitula et quodlibet eorundem et omnia et singula in eisdem et eorum singulis expressata iuxta sui seriem pleniorum, videlicet dictus nobilis Berengarius<sup>bp</sup> de Apilia, procurator dicti domini regis, quatenus eundem dominum regem obligant<sup>bq</sup> et astringunt et dicti nobilis et prudentes viri Luquinus Escarampus et Anthonius de Credencia, notarius, procuratores et syndici dictorum domini ducis et comunis Ianue, quatenus ipsos dominum ducem et comune Ianue utique<sup>br</sup> obligant et astringunt. Et convenerunt et eciam promisserunt sibi adinvicem bona fide procuratores iam dicti per stipulacionem firmam, solemnem et validam quod sui principales prefacti ea omnia<sup>bs</sup> et singula grata et rata habebunt et inviolabiliter observabunt. Et si dictus dominus rex ea forsitan non servaret faciendo seu veniendo adverssus eandem, voluit, convenit eciam et promisit procurator suus predictus iam dictis procuratoribus et syndicis domini ducis et comunis, stipulantibus suorum principalium nomine, dominum .. regem predictum incidere in penam centum milium florenorum de Florentia, cuius pene due partes essent comunis predicti<sup>bt</sup> et tercia camere pape, cuius foro dictum dominum regem sumisit quoad exacionem pene iam